
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 4 - SPORT E POLITICHE GIOVANILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 197

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2703 del 06/03/2019

OGGETTO: ACCORDO DI PROGRAMMA QUADRO "LA CALABRIA RICOMINCIA DAI 
GIOVANI" - LIQUIDAZIONE SALDO IN FAVORE DEL COMUNE DI LOCRI - PROGETTO 
CENTRO DI AGGREGAZIONE GIOVANILE "NEXT GIOVANI". 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE
VISTO 
-l’Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche Giovanili “La Calabria ricomincia dai Giovani” 
sottoscritto  in  data  01/08/2008  tra  la  Regione  Calabria,  il  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  e  la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Gioventù;
-il  D.D.G. n. 14282 del 27/07/2009 con il quale, in attuazione del suddetto Accordo, è stato approvato 
l’Avviso  Pubblico  per  la  "Selezione  e  il  finanziamento  dei  progetti  per  il  potenziamento  e  la  
riqualificazione  delle  strutture  (Centri)  di  aggregazione  giovanile  esistenti  (Azione  1)  e  per  la  
realizzazione di  nuove strutture (Centri) di  aggregazione giovanile nelle aree territoriali  con maggiori  
criticità sociali (Azione 2)”;
-il  D.D.G.  n.  17413  del  07/12/2012  e  s.m.i  di  approvazione  della  graduatoria  definitiva  dei  progetti 
ammessi a finanziamento e dello schema di convenzione per regolamentare i rapporti tra la Regione ed i 
Soggetti beneficiari;
PREMESSO CHE
-con D.D.S. n. 15894 del 25/11/2013 è stato concesso al Comune di Locri (RC) l’importo di € 686.600,00 
(seicentoottantaseimilaseicento/00),  iva  compresa,  per  la  realizzazione  del  progetto  Centro  di 
Aggregazione Giovanile “Next Giovani”;
-per  il  progetto  in  questione  è  stato  dichiarato  dal  Soggetto  beneficiario  un  cofinanziamento  di  € 
210.000,00 (duecentodiecimila/00);
-con  convenzione  rep.  n.  3150  del  02/12/2013,  sottoscritta  tra  la  Regione  Calabria  e  il  Soggetto 
beneficiario,  sono  stati  disciplinati  i  rapporti,  le  modalità  e  gli  adempimenti  connessi  all’utilizzo  del 
finanziamento stesso;
-con D.D.G. n.3100 del 10/04/2015 si è provveduto a rettificare il D.D.S n.15894/2013 nella parte relativa 
alla fonte di finanziamento (ricollocazione da risorse POR a risorse POGAS); 
-con rep. n.1302 del 02/07/2015  e successivo rep. n. 147 del 03/02/2016 si è provveduto ad adeguare 
la convenzione nei termini di scadenza e nella fonte di finanziamento;
CONSIDERATO CHE
-con decreti dirigenziali n.8327 del 10/08/2015 e n.5237 del 09/05/2016 si è provveduto alla liquidazione 
in favore del Soggetto beneficiario dell’importo di € 411.960,00 (quattrocentoundicimilanovecentosessanta/00) 
corrispondenti  all’anticipazione del  30% del  contributo concesso e all’ulteriore 30% sulla  base della 
rendicontazione intermedia presentata e relativa all’avanzamento dei lavori di realizzazione del centro di 
aggregazione giovanile;
-con prot. n. 83049 del 27/02/2019 ad integrazione delle precedenti note (prott. n.7996 del 12/01/2017, 
n.134969 del 21/04/2017, n.193715 del 12/06/2017, n.266483 del 31/07/2018, n.274809 del 04/09/2017, 
n.103425  del  21/03/2018,  n.293084  del  03/09/2018,  n.30279  del  25/01/2019) è  stata  acquisita  la 
documentazione amministrativo-contabile trasmessa, ai sensi dell’art.10 della convenzione, dal Comune 
di  Locri,  relativa  alla  conclusione  dell’intervento  con  contestuale  richiesta  di  liquidazione  del  saldo 
dell’importo concesso;
VISTO  il  provvedimento  di  approvazione  dello  stato  finale,  corredato  dal  certificato  di  regolare 
esecuzione e dagli atti contabili attestanti la conclusione dei lavori previsti nel progetto entro la scadenza 
temporale  della  convenzione  sottoscritta  con  l’importo  di  €  639.627,59  nonchè  dall’attestazione  di 
fruibilità del centro di aggregazione giovanile per le attività previste;
CONSIDERATO CHE 
-l’ammontare complessivo delle spese ritenute ammissibili e a tutt’oggi riscontrate in rapporto al progetto 
finanziato è pari ad € 634.627,59 (seicentotrentaquattromilaseicentoventisette/59) di cui € 424.627,59 
(quattrocentoventiquattromilaseicentoventisette/59)  a  carico  della  Regione  ed  €  210.000,00 
(duecentodiecimila/00)  quale  cofinanziamento  del  Beneficiario,  con  un’economia  di  €  261.972,41 
(duecentosessantunomilanovecentosettantadue/41);
-gli  acconti  già  corrisposti  in  favore  del  Comune  di  Locri  ammontano  ad  €  411.960,00 
(quattrocentoundicimilanovecentosessanta/00)  e  che  occorre  liquidare  il  saldo  pari  ad  €  12.667,59 
(dodicimilaseicentosessantasette/59) e chiudere la convenzione;
-in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere al 
pagamento, in favore del Comune di Locri, dell’importo pari ad € 12.667,59 (dodicimilaseicentosessantasette/59), 
IVA  inclusa;
-la documentazione presentata a rendiconto delle spese sostenute è custodita agli atti d’ufficio;
RITENUTO  di  dover  procedere alla  dilazione d’ufficio  della  convenzione,  facendo salve,  ritenendole 
quindi  ammissibili,  eventuali  attività  e  spese  sostenute  nell’arco  temporale  compreso  tra  la  data  di 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



scadenza della convenzione rep. n. 3150/2013, per come  adeguata con rep. n. 1302/2015 e rep. n. 
147/2016, e la data del presente atto per consentire la liquidazione del saldo;
ACCERTATO che sul pertinente capitolo U5302010101, esercizio finanziario 2019,  risulta l’impegno n. 
4024/2018 (ex  impegno n.12939/2014,  assunto  con D.D.S.  n.7074 dell’11.06.2014) che presenta la 
sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante al Soggetto beneficiario a 
titolo di saldo del contributo concesso;
DATO ATTO  che la  liquidazione di  che trattasi  non è assoggettabile  alla  verifica  istruttoria  prevista 
dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia), per come modificato dai commi 986-989 della Legge di 
Stabilità 2018 (L.205/2017), in quanto trattasi di  transazioni  tra Pubbliche Amministrazioni,  per come 
previsto dalla circolare n.22 del 29.07.2008 del Ministero dell’Economia e Finanze;
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011, art. 57;
-l’A.P.Q. Politiche Giovanili "La Calabria Ricomincia dai Giovani";
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la  D.G.R.  n.541/2015  e  s.m.i.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
-la L.R. n.47/2018 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale e procedurale
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2019);
-la L.R. n.48/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R. n.49/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021”;
-la D.G.R. n.648/2018 “Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-la D.G.R. n.649/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli 
anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10,D.LGS 23.06.2011, n. 118);
-la  D.G.R.  n.135/2018  con  la  quale  è  stata  affidata  alla  Dott.ssa  Sonia  Tallarico  la  reggenza  dei 
Dipartimenti “Istruzione e Attività Culturali” e “Turismo, Beni Culturali e Spettacolo”;
-il  D.P.G.R.  n.31/2018  di  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  Reggente  di  entrambi  i 
Dipartimenti;
RITENUTO  opportuno avocare  a sé il  procedimento  in  considerazione dell’assenza del  Dirigente di 
Settore e nelle more della nuova nomina;
ATTESTATO
-che,  ai  sensi  dell’art.4  della  Legge  Regionale  n.47/2011,  per  la  liquidazione  di  che  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che, per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n.2732 del 27/02/2019, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente approvate, di 
-dilazionare  d’ufficio  i  termini  della  convenzione rep.  n. 3150/2013,  per  come  adeguata  con rep.  n. 
1302/2015 e rep.  n.  147/2016,  sottoscritta  tra la  Regione ed il  Comune di  Locri,  fino  alla  data del 
presente decreto per consentire l’erogazione del saldo;
-stabilire che sono fatte salve le eventuali attività svolte e le spese sostenute dal Beneficiario dalla data 
di scadenza della convenzione fino alla data del presente decreto;
-liquidare la somma di € 12.667,59 (dodicimilaseicentosessantasette/59) in favore del Comune di Locri 
corrispondente  al  saldo del  contributo  concesso con  D.D.S.  n.  15894/2013  per  la  realizzazione del 
Centro di Aggregazione Giovanile “Next Giovani”;
-attestare un’economia di € 261.972,41 (duecentosessantunomilanovecentosettantadue/41) e dichiarare 
chiusa la convenzione più volte citata;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-far gravare gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sul capitolo di spesa U5302010101 
del  Bilancio  regionale  2019,  giusto  impegno  n.  4024/2018 (ex impegno n.12939/2014,  assunto  con 
D.D.S. n.7074 dell’11.06.2014);
-demandare  al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  di  € 
12.667,59  (dodicimilaseicentosessantasette/59)  in  favore  del  Comune di  Locri,  secondo  le  modalità 
specificate  nell’allegata  proposta  di  liquidazione,  non  ricorrendo  le  prescrizioni  stabilite  nelle  DGR 
nn.370/2015, 69/2016 e 127/2016 relativamente alla compensazione di cassa;
-notificare il presente decreto al Comune di Locri;
-provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 
n. 11;
-dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 
2013, n.33 e s.m.i.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VECCHIO CLARA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


